E' stato detto che Q. è l'anti-Adamo; ora l'Adamo (e l'Eva!) di Genesi 3 che cosa vuole fare? Cogliere l'albero della conoscenza del bene e del male, cioè l'albero che ti permette di avere la conoscenza di tutto e di essere autonomo rispetto a Dio. È il serpente che dice: «sarete come Dio...»(Gen 3,5); l'albero che invita a valicare il limite. E' qualcosa di ben più grosso che un atto di disubbidienza: è la pretesa dell'uomo di mettersi al posto di Dio. Q. non lo fa e così Q. è come l'Adamo che non mangia la mela, che rifiuta di valicare questo limite. Ora chi è più religioso? Questo presto nichilista scettico e ateo che sarebbe per molti il Q. ? E' lui veramente

l'uomo religioso: bisogna dunque cambiare la prospettiva tradizionale che spesso si ha su questo libro.

**

Qohelet 3,1-15

¹Per ogni cosa c'è il suo momento,
un tempo opportuno per ogni faccenda sotto il cielo.

²Tempo per generare, tempo per morire;
per piantare, tempo per sradicare il piantato;

³tempo per ucidere, tempo per guarire;
tempo per emolire, tempo per costruire;

⁴tempo per piangere, tempo per ridere;
tempo per far lutto, tempo per danzare;

⁵tempo per gettar pietre, tempo per raccoglierle;
tempo per abbracciarsi, tempo per staccarsi dagli abbracci;

⁶tempo per cercare, tempo per perdere;
tempo per conservare, tempo per buttare via;

⁷tempo per strappare, tempo per ricucire;
tempo per tacere, tempo per parlare;

⁸tempo per amare, tempo per odiare;
tempo di guerra, tempo di pace.

⁹Quale profitto per chi agisce, in tutto il suo affaticarsi?

¹⁰Ho considerato l'occupazione
che Dio ha dato agli uomini perché si affannino in essa_

¹¹Egli ha fatto bella ogni cosa al tempo opportuno;
ha posto anche nel loro cuore ogni cosa al tempo opportuno, senza però che essi
riescano a comprendere l'opera che Dio ha compiuto, da cima a fondo.

¹²So anche che non c'è altro bene per loro
se non gioire e passarsela bene durante la loro vita.

¹³Ma ogni uomo, che mangi o beva,
o si goda il benessere per tutta la sua fatica,
anche questo è dono di Dio.

¹⁴So che tutto ciò che Dio fa, resta per sempre;
non c'è niente da aggiungergli, niente da togliergli;
Dio fa così perché lo si tema.

¹⁵Ciò che è stato, accade ancora oggi;
e già esiste ciò che sarà;
Dio cerca il tempo fuggito.

La seconda parte del nostro incontro la dedichiamo ad un altro testo che per molti aspetti è famoso, l'inizio del cap. 3, dove ancora Q. riflette ancora sul suo metodo. Questo testo non potrò commentarlo per esteso, ma mi fermerò soltanto alcune cose importanti.